
ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA HORIA

PRIMAR

DISPOZIȚIA NR.63 /22.06.2023

privind constituirea Comisiei de constatare și evaluarea pagubelor la culturile

agricoie „
la nivelul U.A.T. Horia „județul Constanţa

Ioniţă Nicolae,primarul comunei Horia judeţul Constanţa

Având în vedere prevederile :

-0.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul național de Management al Situaţiilor de Urgenţă

„cu modificările și completările ulterioare;

-Ordinul comun MADR/MAI nr.197/74/2023 pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgenţă generate de fenomene

meteorologice periculoase „
având ca efect producereasecetei pedologice , aprobatprin

Ordinul ministrului agricu'turii şi dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor inteme

nr.97/63/2020;

-Legea nr.24/2000 , art.42 alin. 4 -privind normele de tehnica legislativa

În temeiul prevederilor art. 195 alin (1) It. b) din Ordonanta de urgenţănr. 57 / 2019

privind Codul Administrativ,

DISPUN:

Art.1. Se constituie Comisia de constatare şi evaluare a pagubelor la culturile agricole

„la nivelul U.A.T. Horia , cu următoarea componență:

1. Președinte: BĂLAN MARIAN-Viceprimar
2. Secretar.

—
SAVA IONELA-ADRIANA-Secretar general

3. Membru:  STOIA ECATERINA-Inspector în cadrul Compartimentului

Contabilitate , Impoziteși Taxe



Art.2.Membrii Comisiei de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole vor

întocmi Procese -verbale şi/sau Rapoarte ce vor cuprinde evaluăriconstatate cu ocazia

deplasării în teren la producerea unor calamităţi naturale sesizate de persoanele fizice sau

juridice afectate.
Pentru fiecare obiectiv verificat se va constitui un dosar cu documente justificative

(fotografii şi/sau schițe „ etc) carevorsta la baza intocmirii Procesului-verbal și/sau
Raportului.

Art 3,Secretarul general al comunei Horia va comunica prezenta dispoziţie tuturor
factorilor interesati,în termenul prevăzut delege.

PRIMAR
Ionita Nicolae

Contrasemneaza,
Secretar General Comuna

Sava lonela Adriana


